
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МОСТОВИНСКОЕ» 

 
  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

17.03.2017                                                                                                                                  № 20 

с. Мостовое 

 

Об установлении особого противопожарного режима на территории  

муниципального образования «Мостовинское» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  

в целях защиты населения и территории от пожаров, в связи с повышение пожарной опасности в 

весенне-летний период 2017 года, во исполнение решения комиссии по предупреждению и 

ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности в Сарапульском районе от 28.02.2017г. 

№01/17, Администрация муниципального образования  п о с т а н о в л я е т :  

1. Установить на территории МО «Мостовинское» с 10 апреля 2017 года особый 

противопожарный режим. 

2. Запретить до отмены особого противопожарного режима:  

- разведение костров, сжигание сухой травы, мусора, в том числе на  индивидуальных 

приусадебных участках, территориях организаций.  

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, (далее - 

организаций) независимо от организационно-правовой формы  собственности: 

- согласовывать проведение всех видов пожароопасных работ на территории 

муниципального образования с Главой МО «Мостовинское», начальником отдела (отделения) 

надзорной деятельности Сарапульского  района; 

- завершить до 10.05.2017 года очистку территорий организаций от пожароопасных отходов 

и мусора; 

- организовать (на весь период) круглосуточное дежурство должностных лиц; 

4. В целях предотвращения перехода огня с сельхозугодий на жилые дома и хозяйственные 

постройки, рекомендовать руководителям сельхозпредприятий     выполнить минерализованную 

полосу (опашку) шириной не менее 5 м по границе сельхозугодий и населенных пунктов. 

5. Рекомендовать балансодержателям водопроводных сетей провести проверку пожарных 

гидрантов на водоотдачу, при наличии неисправности принять исчерпывающие меры по 

приведению их в исправное состояние. 

6. Рекомендовать жителям МО «Мостовинское»: 

 установить у жилого строения емкость (не менее 200 л) с водой или иметь 

огнетушитель; 

 на жилых домах в сельских населенных пунктах установить таблички с указанием 

средств тушения, с которыми домовладельцы должны прибывать к месту пожара. 

7.Утвердить план мероприятий по укреплению пожарной безопасности объектов 

экономики и населенных пунктов муниципального образования «Мостовинское» на весенне-

летний пожароопасный период 2017 г. (приложение к настоящему Постановлению). 

8.Контроль за исполнение данного Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава                                                                                                                       Е.Б. Роготнева   



Приложение к Постановлению 

Администрации МО 

«Мостовинское» 

№19от 17.03.2017г. 

 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по укреплению пожарной безопасности объектов экономики и населенных 

пунктов муниципального образования «Мостовинское» на весенне-летний пожароопасный 

период 2017 г. 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки  Ответственные  

 

1 

Разработать и утвердить планы 

мероприятий, по предупреждению и 

ликвидации пожаров в населенных 

пунктах и на объектах экономики. 

 

Апрель 

Руководители 

организаций 

 

 

2 

Выполнить мероприятия по устройству 

минерализованных полос, вырубке 

сухостоя в границах населенных пунктов, 

других объектов прилегающих к лесным 

массивам и подверженных угрозе 

природных пожаров. 

 

 

Май  

Собственники 

(арендаторы) земель 

граничащих с лесными 

насаждениями,  

Глава МО 

 

 

 

 

3 

На период устойчивой сухой, жаркой и 

ветреной погоды, а также при введении 

особого противопожарного режима на 

территориях поселений обеспечить 

выполнение следующий мероприятий: 

- введение запрета на разведение костров, 

проведение пожароопасных работ; 

- организацию патрулирования 

населенных пунктов  добровольными 

пожарными; 

- проведение соответствующей 

разъяснительной работы с гражданами о 

мерах пожарной безопасности и действий 

при пожаре 

 

 

 

 

 

апрель 

 

 

 

 

 

Глава 

 

 

4 

В населенных пунктах, садоводческих 

товариществах провести сходы граждан. 

Определить и выполнить мероприятия, 

направленные на выполнение требований 

пожарной безопасности. Организовать 

обучение мерам пожарной безопасности, 

порядку оповещения, сбора, содержанию 

и применению первичных средств 

пожаротушения. Установить и довести 

до сведения жителей сигналы об 

экстренной эвакуации и порядок 

действия по ним 

 

 

 

Апрель-Май 

 

 

 

Глава 

 

 

5 

Проверить техническое состояние 

источников наружного 

противопожарного водоснабжения в 

населенных пунктах, предприятиях и 

организациях. Обновить 

 

 

 

Апрель  

 

Балансодержатели 

источников наружного 

противопожарного 

водоснабжения, ПСЧ-



соответствующими указателями, 

обеспечить свободный подъезд к ним 

пожарной техники. 

13 

 

 

 

6 

По мере вытаивания горючих отходов 

(свалок), остатков грубых кормов, 

организовать их уборку с территории 

населенных пунктов, путем вывоза с 

территории населенного пункта, 

исключив его сжигание. Организовать 

месячник по санитарной очистке 

территории населенных пунктов 

 

Апрель-май 

Глава, руководители 

сельхоз. предприятий 

 

 

 

7 

С целью предупреждения пожаров от 

детской шалости в образовательных 

учреждениях района провести беседы, 

другие познавательные мероприятий по 

пожарной безопасности 

 

 

Апрель-май  

 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

 

8 

Обеспечить готовность добровольных 

пожарных дружин к ликвидации 

возможных пожаров. 

 

 

Апрель  

Глава 

 

 

 

9 

Для доставки воды на тушение пожара 

подготовить приспособленную  технику. 

В ночное время, выходные и 

праздничные дни содержать ее 

заполненной водой.  

На 

пожароопасный 

период 

 

Руководители с/х 

предприятий, Глава 

 

10 

Проверить готовность систем 

информирования и оповещения 

населения в случае угрозы 

возникновения ЧС 

 

Апрель- май 

 

Глава 

 

11 

Взять под особый контроль деятельность 

сельскохозяйственных организаций с 

целью предотвращения огневого способа 

очистки сельскохозяйственных земель 

 

Апрель – май 

 

Глава  

 

12 

Создать профилактические группы, во 

взаимодействии с ПСЧ-13, ОНДиПР, МО 

МВД России «Сарапульский», 

организовать проведение подворового 

обхода, особое внимание уделив 

многодетным семьям, социально 

незащищенным группам населения 

 

 

 

Апрель- июнь 

 

Глава 

13 С целью пресечения правонарушений в 

области пожарной безопасности 

организовать в выходные и праздничные 

дни патрулирование мест массового 

отдыха людей, на территориях 

прилегающих к лесным массивам 

На 

пожароопасный 

период 

МО МВД России 

«Сарапульский», 

ДНД МО 

«Мостовинское» 

14 Установить круглосуточное дежурство 

добровольной пожарной дружины 

постоянно Члены ДПД МО 

«Мостовинское» 

 


